HONORIS TUI

Studioſiſſimos

PHILOSOPHOS
CLAUDIOPOLITANOS.

D. O. M. A.
SACRÆ, ANTIQUISSIMÆ,
GLORIOSISSIMÆ
CORONÆ
REGNI HUNGARIAE
Duce, Vindice, Fautore.
CÆSARE INVICTISSIMO
ET POTENTISS: D.D.
MATTHIA
IMPERATORE ROMANORUM,
REGE HUNGARIAE
FELICIS
SINE MARTE CRUENTO,
SINE FLEBILI LAMENTO,
SINE GRANDI AERE,
SINE CIVILI FURORE,

PROSPERRIMO ARMORUM AD

PRAGAM LUSU LUXUQUE.

SUMMA GENTIUM MULTARUM

LÆTITIA CORAM PALAMQUE

RESIGNATÆ.

ET HUNGARIÆ CORONATIONE PERACTA,
FIDELITER AC FELICITER.

POST ANNOS FERE SEPTUAGINTA QUIBUS
IN TUTELA ET PATROCINIO

AUGUSTISSIMÆ DOMUS AUSTRIACÆ
LATERET ET REQUIESCRET
BELLO CIVILI ET TURCICO
OCCUPATA HUNGARIA.

FELICITATE, ET VICTORIA
PARTIM INTERPOLATA:
PARTIM TUTA RATAQUE:
RESTITUTÆ.

ANNO M. DC. VIII.

TANDEM ETIAM DEO FAVENTE
MUNERE CORONATIONIS
SANCTISS.

SERE-

SERENISSIMÆ ET POTEN-

TISSIMÆ AUGUSTÆ

D. D.

ANNÆ
IMPERATRIC: ROMANORUM,

REGINÆ HUNGARIÆ

PIENTISS:

ANNO M. DC. XIII.

PER FUNCTÆ

TANQUAM

PRECIOSO HUNGARIÆ CIMILIO,

AUGUSTO SACRI CAPITIS ORNAMENTO,
SANCTORE RELIGIONIS LEGUMQUE AUGMENTO
PROSPERO BELLI PACIS AUCTORAMENTO,
CERTO FORTUNÆ BONÆ MALÆQUE
DOCUMENTO.

DENIQUE

INCLYTÆ, MERITISS: FORTISS:
BELLICOSISS: GENTIS HUNGARICÆ
OPTIMATUM ET POPULI ÆTERNO
GLORIÆ FIRMAMENTO.

) ? (3

HOC

H O C
EXIGUUM DILIGENTIÆ DONUM,
SANCTUM HONORIS DICTAMEN,
MERITUM OBSERVANTIÆ PIGNUS,
ÆTERNUM CUSTODIÆ MONUMENTUM,
VERA FIDE SCRIPTUM
VERITATE FIDA FACTUM,
DIGNO AMORE PATRIÆ,
VOTO FIDELITATIS PERPETUO,
POSONII SEDE PATRIA,
PACIS TEMPORE GRATISSIMO,
REGNANTI ET RESI-
DENTI.
ANNO M. DC. XIII. F.
D. D. C.
PETRUS DE REWA,
COMES TUROCENSIS
S. C. DUUMVIR.

AUTOR

A U T O R Ad Lectorem.

Um omnes ij, Candide Lector, qui scita gentium, moresque populorum, dicta & facta memoratu digna literarum monumentis prodere solent, optimè de genere humano mereri videntur, dum in orationis splendore, non solum fabularum quærunt amoenitatem : sed rerum gestarum veritatem & memoriam complestantur : meritò illorum conatus & labores non solum laudem, & commendationem, sed etiam favorem & gratiam mereri debent. Id mihi nescio quā mē fortunā contigit : ut dum hactenus inter summos belli & pacis labores, ac Reipublicæ, occupationes, quibus jam ab annis aliquot (absit dicto laus propria) patriæ mē Hungariæ, ac Regibus meis ac Dominis clementissimis fideliter servio, versabar, quasi ab altiori mente quadam influxit, ut brevem Commentarium de Sancta Regni Hungariæ Corona, (cujus impræsentiarum Conservationis munus sustineo) horis nimirūm à gravioribus curis, privato otio consecratis, collegisse. Illum ego ob solius mei amoris ac studij erga religionem sacræ Coronæ solam causam, mihi met ipsi retinere, ac inter privatias Musas collocare, perpetuo situ obscurare volebam, nisi summorum in Republ. nostra virorum, & præterea quorundam Musas, nostras similes amantium & colentium judicio, ac impulsu luci committere invitus voluisse. At verò mihi hoc loco & gradu constituto, nihil detractum putem, quod à severioribus curis, consilijsque Reipub: valatā quasi personā ad amoenius hoc literarum studium deflexerim

flexerim. Literæ profectò, & historiarum cognitio ita ornant virum etiam principem : ut sine ijs non vir, sed viri simulacrum : non princeps, sed principis idolum meritò censeri debet. Ab his igitur ut paterna institutione nunquam abhorri : ita privatim me & gentis familia, quæ DEI beneficio à trecentis ferè annis gravissimis Recipib : honoribus inserta HUNGARIA floret præcipuum ornamentum literas : & literarum literatorūmque favorem & amorem palmarium facinus semper duxerat. Nam quod ad COMMENTARIUM meum attinet, verè habet, quod titulo præfert. Nihil enim est, quām brevissima de S. Corona narratio, quam stylo piano & simplici ita pertexui : ut quicquid de eadem piè & commode ab Authoribus alijs dici potuit, quasi compendio reperiretur. Etsi enim non dubitem Doctoribus Jurisperitis patriæ nostræ supervacaneam hanc meam esse operam : at non pauci reperiuntur, qui nihil Olei ad hanc Lucernam conferunt, nec solù in aliquid solemnis ea de re habent, sed quod veritate historicā coacti CORONAM SACRAM, ANGELICAM, APOSTOLICAM & simplicibus nominibus appellamus, rident fortè & ringuntur. Nostræ igitur genti hoc SACRUM esse volui, vel ad præteritarum rerum memoriam recolendam, vel ad futurorum memoriam recolendam, vel ad futurorum præsentiam cum præteritis comparando, cautelam formandam, dum & aliæ gentes optimè cognoscere possent, quanam de causa nos Hungari Religionem hanc nostræ CORONÆ dicamus & profiteamur. Sat dixi pro meo Commentario, si tibi mora lubet legendo. Sat mihi à linguis præsidij in maiestate & religione S. CORONÆ. Sat hoc qualiscunque meæ fidei, & provinciæ documenti, ad sera nepotum secula. Vale Lector.

EPIGRAMMA IN COMMENTARIUM

ILLUSTRISS : COM: P. R.

UT Comitis PETRI Gestorum nobile donum
Ex aditis cernit, Sacra Corona refert.
Liberat Arctoo Divus me carcere Cesar,
Atque triumphalipatriæ honore locat.
At Comes ex senis seclorum vindicat umbris
Et decus, & laudis mille decora meæ.

PETRI RÉVVAI COMITIS COMMENTARIUS DE S. CORONA.

I qua unquam natio bellica claruit Exordium à laude Hungarorum.
virtute, non imparem naturâ pri-
mùm, ac institutione, deinde etiam
sacra professione, eximiæ fortitudi-
nis laudem Hungari sibi vendicare haud imme-
ritò videntur. Etenim dum adhuc eorum Abo-
rigines Hunni in Cimmeriis Ethnicæ supersti-
tionis hærent tenebris, brevi temporis inter-
capedine, magnóque successu, & fertilissimum
Pannoniæ solum, in suam redegerunt potesta-
tem, & in Misia, Thracia, Macedonia, Illyrio,
Germania, Gallia, Italia, bella gesserunt gra-
vissima. Postquam verò Christo nomen de-
dêre. Ut

Frangit, & attollit vires in milite causa:

A

vir-

Propositio
summae
commen-
tarij.

Causæ scri-
pti.

virtus, & animus accrevit, & in dies tanto incrementa accepit majora, quanto ardentiore agnitione fidei Christianæ, & pietatis amore flagrarent, hostibusque suis, nunquam non formidini, & ingenti terrori, Rempub. Christianam tutarentur strenue, fortissimeque. Idcirco non injuriâ fidei clypeus, religionis murus (ut ut livor hoc, aut premit, aut dissimulat) propugnaculum Christianorum invictum, nominari consueverunt. Si victorias, si triumphos, quos à Turcis reportarunt, si Provincias, non tam subjugando, quam acquisitas defendendo, & totius Christianitatis belli molem, in se recipiendo, si trophya gloria recensere consilium esset, latissimus dicendi campus mihi aperiretur. Verum de *Sacro Dia demate Hungariae gentis bellicosissimæ, de Origine ejus, successu, fortunâque, secundum seriem Regum, totos sexcentos annos, quibus Monarchia Hungarorum floret, paucis in unum quasi fasciculum collecta, quæ passim hanc in rem, ex classicorum autorum, horis succisivis, lectione memorabilia occurabant, stylo simplici, atque laconico comprehendere decrevi, partim sacræ Coronæ religione permotus: partim rei indigitate extimulatus, quod nimirum viderem, fatali incuria nostros scriptores, hac de re, vel*

par-

parcius scripsisse, vel planè silentio præteriisse, nihil ferè moratus judiciorum varietatem, cui recti conscientiam, & pium hoc erga S. Coronam studium opponere non vereor. Favente igitur Deo rem aggredior.

Postquam natio Hungarica, Divina sic moderante providentia, gentilibus tenebris desertis, Christianorum albo adscripta, profanæ nuncium misisset superstitioni, mirò omnium Europæorum gaudiō, ac lātitia, excepta hæc conversio, & ingens fidelium fuit incrementum, siquidem *Christi fides virtutum omnium est fundamentum*. Etenim quantas religionis diversitas, turbas movere soleat, & fovere perpetuas, notius (proh!) nimis est, quam, ut hic multis recenseri debeat. Factum ergo præclare, quod gens Hungarorum populosisima, ac bellicosa, alioquin hostibus suâpte naturâ implacabilis, novò hoc pietatis confortiō, vetera odia, in mutuam Christianâque benevolentiam converteret, roburque suum, & arma, cum reliquis Christianis, quibusvis hostibus opposuerit. Ab hacce salutari cœlestis veritatis origine, ortum quoque sive initium suum sancta hæc CORONA, & patria nostra Regium fortita est titulum.

Origo fidei
Christianæ
in Hunga-
ria.

Gratissima
Christianis.

Utilissima
populis.

Si mal &
ortus Sa-
cræ Coro-
næ con-
iunctus.

Primordia
religionis
a Carolo
Magno.

Sed postea
interpolata
& variata.

Autore
Duce Ste-
phano no-
va lux
ipsius
affulxit.

Fundatore
cultus
divini
piissimo.

Primo
Rege Au-
gusto.

Santa
Corona
emicuit.

ET si autem non ignorem, MAGNO CAROLO imperante, Hungariam hujus orthodoxæ fidei rudimenta habuisse; at quoniam hac non imbuti probè: (*ut initia omnia difficultas sunt*) sed leviter tincti tantum animi Hungarorum, aut quod bellicæ calamitatis necessitate adacti fuere, factum est, è vivis hoc discedente, obortis domi motibus, ad pristinas delapsis tenebras, illa facilè sint in tanta extincta feritate, & abolita; donec postmodum in restaurandis fidei Christianæ collapsis fundamentis GEIZA primùm, deinde STEPHANUS filius zelo admirabili actus, non ipse modò religionem Christianam professus est, ardentissimè, constantissimèque: verùm etiam apud indomitam gentem, longè latèque Divinâ potentiam adjutus plantavit, propagavitque, Templa, & Ecclesias magnis impensis erexit amplissimas. Quapropter extitit adversus suos, & Christi hostes felicissimus, imperium suum viatis hostibus plurimùm auxit, stabiliit, exque dignitate Ducali ad Regium fastigium elevatus, augustali ornamento decoratus est, quo quidem *Regio Diademate*, an inter omnia omnium Regnorum regalia insignia, aliud præclarius, & religiosius magis sit, dubito?

Ete-

ETenim cùm circa eadē tempora pietate, atque operâ MIESCONIS, quem aliter MIECESLAUM annales POLONICI appellant, religio, & cultus Christianus non minora incrementa in Polonia cœpit, & ZIEMOMISLI, Principis Poloniæ fuisse filium cœcum ab exordio suæ nativitatis, àtatis anno septimô oculorum beneficium consecutum fuisse legimus, unde vaticinabatur ætas illa hujus sub imperio mirabiliter Poloniam illustratum iri. Eo itaque omine MIECESLAI quod nimirum genti suæ gloriam gladiō comparatus esset, nomen impositum extitit, neque prorsus vana, ac inanis spe eorum, quippe repudiato falso Deorum cultu, more Christiano sacro fonte ablutus, religionem Christianam amplexus est, & gentis cœcitatem (quam septennis ipsius cœcitas fortè præfigurabat) depulsa, luce, ac splendore Divini numinis Poloniam illustravit, sique gladiō Spiritus, quod est verbum Dei, corda hominum, atque mentes feriens, atque penetrans gloriam Polonis perpetuam peperit. Hic inquam MIECESLAUS simili cum nostro DIVO STEPHANO contendens palma, augustiorem Principatum relieturus posteris, BENEDICTUM SEPTIMUM PONTIFICEM ROMANUM per legatum

Magnum
in Polonia
miraculum

Conversio
ad fidem
Christia-
nam.

Expetita
Corona à
Mieceslao.

Revelatio-
ne Angeli-
ca missa
Divo
Stephano.

Cruzmissa.

Significa-
tio crucis
vera per-
durat.

gatum LAMPERTUM EPISCOPUM CRA-
COVIENSEM adiit, Regium nomen, Diade-
máque sibi, & Successoribus petitum. At PON-
TIFEX huic destinatam, divo cœlitus monen-
te Genio, mutatō consilio, per ARCHIEPI-
SCOPUM COLOCENSEM STEPHANO
DUCI Coronam annō æra Christianæ millesimō,
unā cum cruce gemina Regi Hungariæ præferen-
da transmisit. Crux hæc expectandarum adver-
satum præludium, & symbolum, nescio tem-
porumne injuriâ, an hominum potius incu-
riâ, amissa desideratur? autis ejus locò hucus-
que grassantibus calamitatibus, ita, ut *Ungariam*
non omnino abs re *Angariam*, quod illam per-
petuo angore agi oporteat, quidam alias dixerit.
Ipsa verò *Corona* inter tot bellorum, & intesti-
norum motuum fluctus, ac periculorum tem-
pestates, uti postmodum liquidò apparebit, ad
hæc usque tempora miraculosè conservata est.

NB.

Historia Bonfinij videtur Autori persuasisse,
ut S. Coronam Benedicto VII. P. M. in
acceptis referret. Nunc potior Eruditorum
opinio est, *Sylvestro II.* hanc gloriam deberi:
qui teste Cartuitio, ut refert Baronius ad an-
num Christi 1000. post confignatam Legatis

Ste-

Stephani Ducis S. Coronam, & Crucem ceu
Apostolatūs insigne ante Regem ferendam ad-
junxit:

Ego (inquiens) sum Apostolicus, at ille
meritò Christi Apostolus dici potest, cuius opera
tantum populum sibi Christus requisivit. Atque
ea de causa, quemadmodum illum Divina gra-
tia docebit, Ecclesiæ Dei unā cum populo, No-
stra vice, ei ordinandas relinquimus.

Verùm dulciùs ex ipso fonte bibuntur aquæ.
Ipsum Silvestrum Papam ad S. Stephanum scri-
bentem legamus: cuius Epistola ex Archivio
Traguriensis Ecclesiæ accepta ad verbum sic
habet.

Silvester Episcopus, Servus Servo-
rum DEI, Stephano Duci Ungarorum Sa-
lutem, & Apostolicam Benedictionem.

Legati Nobilitatis Tuae, in primis verò cha-
rissimus Confrater noster Astricus Venera-
bilis Colocensis Episcopus tantò majori cor no-
strum latitia affecerunt, ac minori officium suum
labore confecerunt, quantò divinitus præmoniti,
cupidi immo animo illorum adventum, de ignota
nolis gente, prestolabamur. Felix legatio qua
cælestii præventa Nuncio, atque Angelicō pertra-
ctata

Etata ministeriō, priūs DEI conclusa est decretō, quām à nobis audita fuisset. Verè non volentis, neque currentis, sed secundūm Apostolum, miserentis est DEI: qui teste Daniele, mutat tempora, & etates: transfert Regna, atque constituit: revelat profunda, & abscondita, & novit in tenebris constituta, quia lux cum eo est: quæ sicut docet Joannes, illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. Primū ergo gratias agimus DEO Patri, & Domino nostro JESU Christo, qui temporibus nostris invenit sibi David filium Geisā, hominem secundūm corpus, & luce irradiatum cœlesti, suscitavit illum pascere Israël populum suum, electam gentem Hungarorum. Deinde laudamus pietatem sublimitatis Tua in Deum, & reverentiam erga Sedem Apostolicam, cui divina paciente misericordia, nullō meritorum nostrorum suffragiō præsidemus. Tum verò largitatem liberalitatis, quâ B. Petro Apostolorum Principi, Regnum, ac Gentem, cuius Dux es, cunctaque Tua, ac Te ipsum per eosdem Legatos, & literas perpetuum obtulisti, dignō præconiō commendamus. Hoc enim factō egregiō apertē testatus es, & revera talem Te meritō esse demonstrasti, quam ut nos Te declarare dignaremur, studiosè expetivisti.

Sed

Sed parcimus. Neque enim necesse est, ut, quem tot, ac talia præclare pro Christo gesta facinora voce publica clamant, quémque DEUS ipse commendat, amplius commendemus. Quare Gloriose Fili, cuncta à Nobis, & Sede Apostolica expostulata, Diadema, noménque Regium, Strigoniensem Metropolim, & reliquos Episcopatus, de Omnipotentis DEI, ac Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum ejus autoritate præmonente, atque ita jubente eodem Omnipotente DEO, cum Apostolica, & nostra benedictione libenter concessimus, concedimus, & impertimur; Regnum quoque à munificentia Tua S. Petro oblatum, Téque unā, ac Gentem, & Nationem Hungaricam præsentem, & futuram, sub protectionem S. Romana Ecclesie acceptantes, Prudentia Tua, Hereditibus, ac legitimis Successoribus Tuis habendum, tenendum, regendum, gubernandum, ac possidendum reddimus, & conferimus. Qui quidem Heredes, ac Successores Tui quicunque, posteaquam per Optimates legitimè electi fuerint, teneantur similiter nobis, & Successoribus nostris per se, vel per Legatos debitam obedientiam, ac reverentiam exhibere, séque S. Romana Ecclesie, quæ subiectos non habet ut servos, sed ut filios suscipit universos, subditos esse ostendere, atque

B

in

in Catholica fide, Christique Domini, ac Salvatoris Nostri religione firmiter perseverare, cunctaque promovere. Et quia Nobilitas Tua Apostolorum gloriam emulando, Apostolicum munus, Christum prædicando, ejusque Fidem propagando, gerere non est designata, Nostrisque, & Sacerdotij vices supplere studuit, atque Apostolorum Principem præ ceteris singulariter honore: idcirco, & Nos singulari insuper privilegiō Excellentiam Tuam, Tuorumque meritorum intuitu, heredes, ac Successores Tuos legitimos, qui sicut dictum est, electi, atque à Sede Apostolica approbati fuerint, nunc, & perpetuis futuris temporibus condecorare cupientes, ut, postquam Tu, & illi, Coronā, quam mittimus, rite juxta formulam Legatis Tuis traditam, coronatus, vel coronati extiteritis, Crucem ante Te, Apostolatus insigne, gestare facere possis, & valeas, atque illi possint, valeantque; & secundūm quod Divina gratia Te, & illos docuerit, Ecclesias Regni Tui præsentes, & futuras, Nostra ac Successorum nostrorum vice disponere, atque ordinare, Apostolica autoritate similiter concessimus, volumus, & rogamus: sicuti in aliis literis, quas in Communi ad Te, Optimatésque Regni, & cunctum fidem populum per Nuncium

No-

Nostrum, quem ad Te dirigimus, deferendis, plenius hæc omnia explicata continentur. Oramus Omnipotentem Deum, qui Te de utero Matris Tuae vocavit nomine Tuo ad Regnum, & Coronam: quique Diadema, quod Duci Polonorum confectum per Nos fuerat, Tibi dandum mandavit, augeat incrementa frugum Justitiae sue; novellas plantas Regni Tui rore sue benedictionis perfundat largiter; Regnumque Tuum Tibi, Téque Regno servet incolumem; ab hostibus visilibus, & invisibilis protegat, ac post terreni Regni molestias in cœlesti Regno coronā adornet æternā. Data Romæ vi. Kal. April. Indictione decima tertia.

H. e. Annō Christi 1000. die 27. Martij; qui tunc incidit in feriam quartam. Haec tenus Pontifex. Pergit Autor:

Mirandum sanè, & non nisi eventu nostri Mirabile in conversione Septentrionis.
hujus temporis considerandum, quod uno, eodemque tempore cum exortu nostræ CORONÆ, tot gentibus spes æternæ salutis oblata fuerat: & non solùm Hungaros, & Polonos, ut præmissum est, sed & Danos, & toti ferè Septentrioni detestari falsa Numina, & falsum Deorum cultum abolere, divinitus concessum erat: Verum etiam Trium Politiarum, ac Regno-

B 2

gno-

Lex Se-
ptemvira-
tus R. I.
Sacrae Co-
ronae coæ-
tanea.

gnorum nova, & Christiana simul effloruit constitutio, quæ in hunc usque diem, non solum divini nominis, & gloriæ professione gaudent: Sed etiam *Romani Imperij*, penes *Germanici nominis magnitudinem adhuc florentissimi*, & stabilitatem sua communi potentia adversus quosvis hostes conseruant, & honorem sua societate augent. In ipso *Romano Imperio coætanea*, & non dissimilis sanctæ nostræ CORONÆ fuit sanctio, illa per OTHONEM facta, & per HENRICUM ampliata, & confirmata: quâ sacrum illud *Septemvirorum Electorum Collegium* constituitur, & per annos sexcentos diligentissimè servatur, quâ solis *Germanis*, & certis quidem Principibus eligendi, & creandi Principem potestas datur, qui statim *Cæsar*, & *Romanorum Rex* dicitur.

Quis enim non admiretur tempus illud felicissimum, & sanctissimum? quô tot inclyta, & præclara rerum in Christiana Republica contigere decora, & miracula.

Petrus Rex
succedit,
cui ab ABA
Corona
eripitur.

STEPHANO Regi PETRUS ALEMANNUS STEPHANI Regis consanguineus successit. In novello adhuc Regno, & ipsis pene cunabulis, novellam, sed adversam, &

aspe-

asperam experta CORONA fortunam. ABÆ enim violentiâ erepta est, & PETRUS Regno pulsus, ut illam recuperaret ad HENRICI TERTII IMPERATORIS opem confugit. Is exemplò ingentibus Germanorum copiis Hungariam ingressus, *Diadematè* potitur, quod haud quamquam sibi asseruit, sed PETRO redito restituens regali throno imposuit.

Qua in re memoriam, & laudem perpetuam meritus est HENRICUS CÆSAR, tum quô decus *Sacra Coronæ* asserere voluerit, tum quô tantum bonum, cui Principes lubentissimè insidiari solent, neglexerit, nec ob insignem Regni splendorem, soli fertilitatem, atque amplitudinem, possessionem ejus retinuerit. Quamvis nonnulli ex scriptoribus in ea sint opinione, quô illo tempore *vedigalem* fecerit sibi *Ungariam*, prætextu nimirum tantis beneficij, sed meo quidem perexili judicio, non sinè injuria optimi illius Imperatoris. Neque enim existimandum putaverim, vel in mentem magno illi Imperatori venisse, oppresso à suis PETRO, & ad se tanquam sacram anchoram confugienti, *sub specie*, aut *simulatione auxilij* inferre detrimentum, ut quidam refert; quin potius veram hanc Imperatorii facinoris laudem fate-

HENRICI
ope, & ar-
mis Sacra
Corona
defensa.

Ungaria
nunquam
vedigalis
Germanis.
Beneficia-
ria quidem
fuit Impe-
ratoribus.

fatemur, atque æternam nominis ipsius celebamus gloriam : in sedem suam legitimum Regem collocare, dignatísque pristinæ culmen restituere, nec haud dubiè ignarus religionis hujus fas ducebat *coronam dolō, aut armis, ut cælestem, ut sacro-sanctam violare*. Porrò quemadmodum nihil fortunatum simul, & diuturnum, ità gaudium hoc PETRI Regis admodum breve fuit, luminibus enim, & Regno, paulò verò post etiam privatus vitâ est. O incertitudinem humanæ sortis ! o fidem fortune dubiam ! quos enim ad celsissimum dignitatis culmen evexit, eosdem ad ima usque præcipitat ; cujusmodi exempla omnes quotquot ad clavum Regnorum, rerūmque publicarum sedent, assidue animō volvere addecet, quò moderatiùs potestate sibi divinitus concessa utantur, nihil insolenter, nihil iniquè, nihil temere, nihil violenter committant, Deum reveriti, qui nihil solet parcere delinquenti.

HENRICUS
Imperator
hostili ani-
mo rever-
titur in
Hungari-
am.

Quod ipsum *Hungarorum facinus inquisimè tulit IMPERATOR HENRICUS*, & proinde *Hungaris infestior factus, illatam, ut PETRO injuriam, Regni habenas jam ANDREA tenente, vindicaret, coronāmque in suam redigeret potestatem, novo, eoque valido in-*

Cogitanda
Regibus.

instructo exercitu, in Hungariam revertitur. Sed Rex ANDREAS de CÆSARIS aduentu per exploratores mature edoctus, & ipse copias, quām potest maximas cogit, in campis, quā erat HENRICUS iter facturus, herbam omnem, & segetum acervos exuri, armenta remotiora ad loca abigi, nè qua prædæ, & commeatūs hosti copia foret, curat. Quin & arte hostes petiit, acceptis enim literis RATISBONENSIS EPISCOPI GEBHARTI, classis, & annonæ Præfecti, quibus à Cæsare, ubinam cum navibus, & commeatu, exercitum præstolari deberet ? Scientur. Rex sub Cæsaris nomine rescripsit, se ob adversum, turbatumque Regni statum, in Germaniam properè reverti necessariò debere. Idcirco, ut, qua celeritate posset maxima, destrutis navibus, nè hostium usui cedant, RATISBONAM advolet. EPISCOPUS, qui jam prope JAURINUM erat, rem certam ratus, exequitur iussa, periculō, atque malō Cæsaris summō, tantā enim commeatūs, ac pabuli, rerūmque inopiā, ipse, exercitusque ejus premebatur, ut ab ANDREA REGE pacem, victuallia, & itineris securitatem rogare cogeretur. Nec voti compos factus sui, donec sacramentō interpositō promitteret, se injuriam minimè vin-

instructo exercitu, in Hungariam revertitur. Sed Rex ANDREAS de CÆSARIS aduentu per exploratores mature edoctus, & ipse copias, quām potest maximas cogit, in campis, quā erat HENRICUS iter facturus, herbam omnem, & segetum acervos exuri, armenta remotiora ad loca abigi, nè qua prædæ, & commeatūs hosti copia foret, curat. Quin & arte hostes petiit, acceptis enim literis RATISBONENSIS EPISCOPI GEBHARTI, classis, & annonæ Præfecti, quibus à Cæsare, ubinam cum navibus, & commeatu, exercitum præstolari deberet ? Scientur. Rex sub Cæsaris nomine rescripsit, se ob adversum, turbatumque Regni statum, in Germaniam properè reverti necessariò debere. Idcirco, ut, qua celeritate posset maxima, destrutis navibus, nè hostium usui cedant, RATISBONAM advolet. EPISCOPUS, qui jam prope JAURINUM erat, rem certam ratus, exequitur iussa, periculō, atque malō Cæsaris summō, tantā enim commeatūs, ac pabuli, rerūmque inopiā, ipse, exercitusque ejus premebatur, ut ab ANDREA REGE pacem, victuallia, & itineris securitatem rogare cogeretur. Nec voti compos factus sui, donec sacramentō interpositō promitteret, se injuriam minimè vin-

Ab Andrea
Rege vin-
citur.

Mediis
non san-
guinariis.

Imperator
impetrata
pace, &
commeatu
recedit.

Victoria
maxime
commen-
dabilis.

Andreas
imus
lomo-
m suc-
cessorem
esignat.

Corona
Regis sym-
bolum,
Gladius
Ducis.

Salomo-
nem Bela
armis Bo-
leslai Po-
loni vincit.

vindicaturum, neque contra *Andream Regem*, vel ipsius successores hostilia clām, vel apertē factis, vel consiliis moliturum. *Magnum quippe hoc stratagema fuit, fame magis, atque inediā hostem, quam ferrō vincere: sed multò il-* lustrius solo innocentie terrore, atque hujus Coronæ religione potius Cæsarem debellasse.

ANDREAS REX hac potitus victoria, postmodum cùm lassæ jam, confectæque ætatis se esse sentiret, maturè Regno de successore providere statuit, filiūmque suum SALOMONEM puerulum quinquennem *sacrâ Coronâ* ornari jussit, quod factum, postquam BELAM DUCEM cognatum suum molestè ferre inteligeret, *Coronam Regiæ dignitatis notam, sive symbolum, & gladium ducale signum* super peristroma rubeum collocatum BELÆ proposuit, data alterutra harum optione. Sed BELA aut monitus, aut sponte sua etiam sapiens, vitæ suæ periculum declinatus, cessit tempori, intactaque Coronâ gladium sumpsit, sique titulô *Ducis* se contentum fore præsetulit. Sed quod tunc dissimulaverat, paulopost adjutus socii sui BOLESLAI Regis POLONIÆ copiis, atque opibus, Regnum aggreditur, *Coronam rapit, Regem præliô juxta oppidum MOSSON* vin-

cit,

cit, Regnūm que occupat. Quô sanè exemplō docemur veram, & immotam illam esse Regulam: *Peccatum omne, per idem peccatum puniri.*

PETRUM etenim Regno hic privaverat, qui

Lex talio-
nis divini-
tus rata.

similiter eodem à BELA, & vita simul exuitur: & neque impunè sive exteris illi fuerint, sive

domestici, *Coronam* violenter taetam, usurpa-

Vindicta
Sacrae
Coronæ.

támque tulerunt. Verùm documentum ple-

rumque fati gravissimi ex profanatione illius

amplissimum ostenderunt, sicut neque BELA

similes effugit pœnas, trienniô enim totô Re-

gno non præfuit: ex Regalis solij, dum jus di-

ceret lapsu, adeò ejus membra, ossaque læsa,

contusaque fuere, ut magno cum cruciatu le-

thum subire debuerit. Fuit hic Princeps alio-

Beatitas
civium
Principi
proposita.

quin optimus, utpote qui cives suos in ocio, &

pace gubernavit, primus in *Hungaria* pondera

ordinavit, signati argenti Author extitit, fora

instituit, tributa subditorum remisit, minuit-

que, propter quam ipsius solertiam, atque be-

nificentiam, tam Nobilitatis, quam agricolarum,

adeò id temporis excrevit opulentia, ut è vici-